
情報処理安全確保支援士登録者について（2021年10月1日時点）

【登録者総数】

【年代別　内訳】

【合格年度別　内訳　※1】

年度
人数
※1 上記以外に、282名の試験免除対象者が含まれます。試験免除対象者は、情報処理の促進に関する法律第7条

に基づき、試験に合格した者と同等以上の能力を有すると認められた者となります。

【地域別　内訳　※2】

※2 2021年10月1日時点の「自宅住所」（都道府県）に基づき集計しています。

【業種別　内訳　※3】

情報処理・提供サービス業
ソフトウェア業
製造業
運輸・通信業
サービス業
官公庁、公益団体
コンピュータ及び周辺機器製造又は販売業
金融・保険業、不動産業
建設業
教育（学校、研究機関）
卸売・小売業、飲食店
電気・ガス・熱供給・水道業
医療・福祉業
調査業、広告業
農業、林業、漁業、鉱業
その他（学生など）
※3 登録申請時に添付された「現状調査票」の記載に基づき集計しています。なお、回答は任意となります。

勤務先の業種

1.2% 2.4% 70.1% 8.8% 10.9%
233名 469名 13,625名 1,713名 2,117名 392名 197名 698名

1.1%

2.7%

5.4%

2.6%

3.2%

1.1%
2.3%

211名

海外
6名

0.0%

3,242名 16.7%
6,586名

1,178名

2.0% 1.0% 3.6%

割合人数

520名

1,058名

218名

506名

0.8%

1.5%

0.6%

0.1%
0.3%

0.0%
284名

147名
114名

29名
62名

5名

614名

446名

80代
1名

0.0%

33.9%

6.1%

70代
14名
0.1%

60代
525名

中国 四国 九州・沖縄

2020秋
746名995名

2021春
778名

情報処理安全確保支援士
7,080名（36.4％）

東北 関東

50代

テクニカルエンジニア
（情報セキュリティ）

北海道

区分

3,827名
19.7%

968名

2.7%

2017春 2017秋 2018春 2018秋 2019春 2019秋
943名 851名 769名 1,030名

中部・東海 近畿

19,450名

区分

平均年齢 40代
8,504名
43.7%

30代
5,389名
27.7%

20代
1,190名
6.1%

11,105名（57.1％）

情報セキュリティ
スペシャリスト

983名（5.1％）

43.1才



情報処理安全確保支援士　都道府県別申請者数（2021年10月1日時点） 別紙
地方 自宅都道府県 登録者数
北海道 北海道 233

青森県 40
岩手県 77
宮城県 226
秋田県 39
山形県 37
福島県 50
東京都 6,284
茨城県 290
栃木県 65
群馬県 106
埼玉県 1,584
千葉県 1,636
神奈川県 3,660
新潟県 101
富山県 105
石川県 132
福井県 52
山梨県 32
長野県 146
岐阜県 124
静岡県 202
愛知県 756
三重県 63
京都府 210
大阪府 1,104
滋賀県 78
兵庫県 556
奈良県 129
和歌山県 40
鳥取県 28
島根県 36
岡山県 94
広島県 192
山口県 42
徳島県 32
香川県 91
愛媛県 55
高知県 19
福岡県 402
佐賀県 33
長崎県 41
大分県 42
熊本県 54
宮崎県 25
鹿児島県 24
沖縄県 77

海外 海外 6
19,450

[注]2021年10月1日時点の「自宅住所」（都道府県）に基づき集計しています。

九州・沖縄

合計

東北

関東

中部・東海

近畿

中国

四国

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

東京都

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

京都府

大阪府

滋賀県

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

大分県

熊本県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

海外


	清書_属性
	清書_都道府県

