情報処理安全確保支援士登録者について(2021年10月1日時点)

【登録者総数】

19,450名

【年代別 内訳】

平均年齢	20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代
43.1才	1,190名	5,389名	8,504名	3,827名	525名	14名	1名
75.17	6.1%	27.7%	43.7%	19.7%	2.7%	0.1%	0.0%

【合格年度別 内訳 ※1】

	テクニカルエンジニア	情報セキュリティ			
区分	(情報セキュリティ)	スペシャリスト			
	983名(5.1%)	11,105名(57.1%)			

区分	Δ				情報処理安全	全確保支援士						
	ח	7,080名(36.4%)										
年月	度	2017春	2017秋	2018春	2018秋	2019春	2019秋	2020秋	2021春			
人数	数	943名	851名	769名	1,030名	968名	995名	746名	778名			

^{※1} 上記以外に、282名の試験免除対象者が含まれます。試験免除対象者は、情報処理の促進に関する法律第7条に基づき、試験に合格した者と同等以上の能力を有すると認められた者となります。

【地域別 内訳 ※2】

Ī	北海道	東北	関東	中部・東海	近畿	中国	四国	九州・沖縄	海外
ſ	233名	469名	13,625名	1,713名	2,117名	392名	197名	698名	6名
ſ	1.2%	2.4%	70.1%	8.8%	10.9%	2.0%	1.0%	3.6%	0.0%

^{※2 2021}年10月1日時点の「自宅住所」(都道府県)に基づき集計しています。

【業種別 内訳 ※3】

勤務先の業種	人数	割合
情報処理・提供サービス業	6,586名	33.9%
ソフトウェア業	3,242名	16.7%
製造業	1,178名	6.1%
運輸・通信業	1,058名	5.4%
サービス業	614名	3.2%
官公庁、公益団体	520名	2.7%
コンピュータ及び周辺機器製造又は販売業	506名	2.6%
金融・保険業、不動産業	446名	2.3%
建設業	218名	1.1%
教育(学校、研究機関)	211名	1.1%
卸売・小売業、飲食店	147名	0.8%
電気・ガス・熱供給・水道業	114名	0.6%
医療・福祉業	62名	0.3%
調査業、広告業	29名	0.1%
農業、林業、漁業、鉱業	5名	0.0%
その他(学生など)	284名	1.5%

^{※3} 登録申請時に添付された「現状調査票」の記載に基づき集計しています。なお、回答は任意となります。

情報処埋安全											万川
地方	自宅都道府県	登録者数		0	1,000	2,000	3,000	4,000	5,000	6,000	7,000
	北海道	233	北海道								
ļ.	青森県	40	青森県								
	岩手県	77	岩手県								
東北	宮城県	226	宮城県								
	秋田県	39	秋田県								
	山形県	37	山形県	1							
	福島県	50	福島県								
	東京都	6,284	東京都								
	茨城県	290	茨城県								
	栃木県	65	栃木県								
関東	群馬県	106	群馬県								
	埼玉県	1,584	埼玉県								
	千葉県	1,636	千葉県								
	神奈川県	3,660	神奈川県								
	新潟県	101	新潟県								
	富山県	105	富山県								
ŀ	石川県	132	石川県								
	福井県	52	福井県								
	山梨県	32	山梨県								
中部・果海ト	長野県	146	長野県								
	岐阜県	124	岐阜県								
	静岡県	202	静岡県								
l.	愛知県	756	愛知県								
	三重県	63	三重県								
	京都府	210	京都府								
	大阪府	1,104	大阪府								
	滋賀県	78	滋賀県								
i斤畿	兵庫県	556	兵庫県								
ļ.	<u> </u>	129	奈良県								
ļ.	和歌山県	40	和歌山県								
	鳥取県	28									
ŀ	島根県	36	鳥取県								
ļ.	岡山県	94	島根県								
	広島県	192	岡山県								
ļ.		42	広島県								
	山口県 徳島県		山口県								
ļ.	徳島県	32	徳島県								
四国 .	香川県	91	香川県								
ļ.	愛媛県	55	愛媛県								
	高知県	19	高知県								
ļ.	福岡県	402	福岡県								
ļ.	佐賀県	33	佐賀県								
Į.	長崎県	41	長崎県								
刀がり・)中縄し	大分県	42	大分県								
	熊本県	54	熊本県								
	宮崎県	25	宮崎県								
	鹿児島県	24	鹿児島県								
	沖縄県	77	沖縄県								
	海外	6	海外								
	合計	19,450									

[注]2021年10月1日時点の「自宅住所」(都道府県)に基づき集計しています。